

3.2

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

MEDICINĂ/MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Negruț PRENUMELE Nicoleta Mihaela CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează Profesor universitar Disciplinele Infectious Diseases Poziția în Statul de funcții 6 Departamentul Psiho-Neuroștiințe și Recuperare Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea Oradea

Gradul didactic actual Conferențiar universitar habilitat Poziția în Statul de funcții 11 Disciplina Boli tropicale și igienă tropicală (obligatoriu studenți străini) (opt.), Tropical Diseases and Tropical Hygiene (compulsory for foreign students) (opt.), Infectious Diseases, Dietoterapia și particularități de îngrijire în boli infecțioase Departamentul Psiho-Neuroștiințe și Recuperare Facultatea de Medicină și Farmacie Universitatea Oradea

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Medicina si Farmacie "I. Hatieganu", Cluj -Napoca	Medicină	1994-2000	Doctor-medic

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Medicina si Farmacie "I. Hatieganu", Cluj -Napoca	Medicină	2009-2014	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
----------	--------------------------	----------	----------	------

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
Grade profesionale				
1	Spitalul Clinic de Recuperare Medicala Baile Felix	Management	2019-prezent	Director medical
2	Spitalul Clinic Municipal Oradea/Lymehealth SRL	Boli infecțioase	2016/2020-prezent	Medic primar boli infecțioase
3	Spitalul Clinic Municipal Oradea	Boli infecțioase	2014-2016	Medic specialist boli infecțioase
4	Spitalul Clinic Municipal Oradea	Coordonator Compartimentul de Prevenire și Control al Infecțiilor Nosocomiale	2012-2016	Medic specialist boli infecțioase
5	Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea, Ambulator de Boli Infecțioase	Boli infecțioase	2011-2016	Medic specialist boli infecțioase
6	Spitalul Clinic Județean de Urgență Oradea/Spitalul de Pneumoftiziologie Oradea/ Spitalul Clinic Municipal Oradea	Boli infecțioase	2008-2011	Medic specialist boli infecțioase
7	Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea	Boli infecțioase	2003-2008	Medic rezident boli infecțioase
8	Spitalul Clinic Județean, Cluj-Napoca	Medicina muncii	2001-2003	Medic resident medicina muncii
9	Spitalul Clinic Județean, Oradea	Medicina generala	2000-2001	Medic stagiar
Grade didactice				
1	IOSUD Universitatea din Oradea	Școala Doctorală de Științe Biomedicale	2023-prezent	Conferentiar universitar habil
2	Facultatea de Medicină și Farmacie, Departamentul Psiho-neuroștiințe și	Boli infecțioase	2020-prezent	Conferentiar universitar

	recuperare, Universitatea din Oradea			
3	Facultatea de Medicină și Farmacie, Departamentul Psiho-neuroștiințe și recuperare, Universitatea din Oradea	Boli infecțioase	2018-2020	Lector universitar
4	Facultatea de Medicină și Farmacie, Departamentul Psiho-neuroștiințe și recuperare, Universitatea din Oradea	Boli infecțioase	2011-2018	Asistent universitar
5	Facultatea de Medicină și Farmacie, Departamentul Psiho-neuroștiințe și recuperare/ catedra Medicină – Limba engleză, Universitatea din Oradea	Boli infecțioase	2006-2011	Asistent universitar
6	Facultatea de Medicină și Farmacie, catedra Medicală II, Universitatea din Oradea;	Boli infecțioase	2003-2006	Preparator universitar

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

*Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice
(pentru posturile de șef lucrări, conferențiar universitar, profesor universitar)*

Tip articol	Punctaj	Punctaj realizat
Nr. articole ISI autor principal	1 pct/ articol	18x1= 18
Nr. articole ISI coautor	1 pct/ articol	11x1= 11
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	1 pct/1 factor de impact	58
Index Hirsch	1 pct / 1 index Hirsch	12
Total		99

Realizat/ Nerealizat

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

**COMISIA DE MEDICINĂ (Anexa nr. 20)
COMISIA DE MEDICINĂ DENTARĂ (Anexa 22)
COMISIA DE FARMACIE (Anexa nr 23)**

Titlul	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Coautor	Index Hirsch	(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)
Profesor universitar/CSI	15 Cerințe obligatorii - minimum 10 publicații de tip <i>Article</i> - minimum 6 publicații în reviste situate în quartilele Q1/Q2,	10 Cerințe obligatorii -minimum 5 publicații de tip <i>Article</i>	10	20
Conferențiar universitar/ CSII	10 Cerințe obligatorii - minimum 7 publicații de tip <i>Article</i> -minimum 3 publicații în reviste situate în quartilele Q1/Q2,	5 Cerințe obligatorii -minimum 3 publicații de tip <i>Article</i>	6	10
Șef de lucrări	*	*	3	*

Articole/Review (in extenso) – 15 titluri Autor principal (AP11-15) Q1 nr.1-3, Q2 nr.1-3	Coautor – 10 titluri (CA_6-11)
Articole 10 (AP_A1-18)	Articole 5 (CA_A1-11)
AP_A1. Assessment of Glecaprevir/Pibrentasvir Treatment's Influence on Biochemical and Metabolic Markers in Patients with Chronic Hepatitis – <i>Article 1</i> https://www.mdpi.com/2624-5647/6/4/63	CA_A1. The Early Initiation Advantages of Physical Therapy in Multiple Sclerosis-A Pilot Study – <i>Article 1</i> https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/37511877/
AP_A2. The Impact of Fentanyl and Morphine on Maternal Hemodynamics in Spinal Anesthesia for Cesarean Section (Q1 nr.1) – <i>Article 2</i> https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC12026138/	CA_A2. The Contribution of Diet Therapy and Probiotics in the Treatment of Sarcopenia Induced by Prolonged Immobilization Caused by the COVID-19 Pandemic – <i>Article 2</i> https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36364963/
AP_A3. The Impact of Maternal Spinal Anesthesia on Newborn Out-Comes: A Clinical Perspective Q2 nr.1 – <i>Article 3</i> https://www.mdpi.com/2227-9067/12/4/450	CA_A3. Benefits of Combining Physical Therapy with Occupational Therapy in Hip Arthroplasty – <i>Article 3</i> https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC8622613/
AP_A4. The Microbiota-Human Health Axis Q2 nr.2 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/40284784/	CA_A4. Psychosocial profile of the patients with inflammatory bowel disease – <i>Article 4</i> https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32765741/
AP_A5. Corona-Associated Mucormycosis: Case Series Reports and Review of the Literature (Q1 nr.2) – <i>Article 4</i> https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38786660/	CA_A5. Evaluating the Hematological Parameters Alterations Induced by Mavyret in Chronic Hepatitis Patients: A Comprehensive Study – <i>Article 5</i> https://www.mdpi.com/2624-5647/6/4/58

AP_A6. Biomarker Changes in Pediatric Patients With COVID-19: A Retrospective Study from a Single Center Database – Article 5 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36309348/	CA_6. The Outcomes of Robotic Rehabilitation Assisted Devices Following Spinal Cord Injury and the Prevention of Secondary Associated Complications https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36295607/
AP_A7. Hepatic Steatosis and Microbiota in Western Romania – Article 6 https://www.mdpi.com/2624-5647/7/1/9	CA_7. Unveiling the role of polyphenols in diabetic retinopathy https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1756464621002577
AP_A8. Epidemiology of botulism in the north-western Romania-a 7-year survey – Article 7 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34297282/	CA_8. Exploring the Genetic Conception of Obesity via the Dual Role of FoxO https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC8003860/
AP_A9. Efficiency of antiviral treatment in COVID-19- Article 8 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33968179/	CA_9. Management of Antiretroviral Therapy with Boosted Protease Inhibitors - Darunavir/Ritonavir or Darunavir/Cobicistat https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33803812/
AP_A10. Incidence and Clinical Implications of Autoimmune Thyroiditis in the Development of Acne in Young Patients (Q2 nr.3) – Article 9 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33924808/	CA_10. Cross-talks among GBA mutations, glucocerebrosidase, and α -synuclein in GBA-associated Parkinson's disease and their targeted therapeutic approaches: a comprehensive review https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33446243/
AP_A11. Risk Factors Associated with Recurrent Clostridioides difficile Infection (Q2 nr.4) – Article 10 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7551610/	CA_11. Prediction of NAFLD occurrence in prediabetes patients – Article 6 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC7579780/
AP_A12. Clostridium Difficile Infection Epidemiology over a Period of 8 Years-A Single Centre Study (Q2 nr.5) – Article 11 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/11/4439	
AP_A13. Epidemiology of human giardiasis in Romania: A 14 years survey (Q1 nr.3) – Article 12 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31791758/	
AP_A14. The Effects of the 'Catabolic Crisis' on Patients' Prolonged Immobility after COVID-19 Infection – Article 13 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC9231342/	
AP_A15. The Multisystem Impact of Long COVID: A Comprehensive Review (Q1 nr.4) https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38337760/	
AP_A16. Comorbidities, Associated Diseases, and Risk Assessment in COVID-19-A Systematic Review (Q2 nr.6) https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36406478/	
AP_A17. Unusual extramedullary relapses in a case of common B-cell acute lymphoblastic leukemia. Case report and review of literature https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31263852/	
AP_A18. Integrated Analysis of Remdesivir and Paxlovid in COVID-19 Patients: A Personalized Approach to High-Risk Individuals for Severe Evolution – Article 14 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39597814/	

*In aceste cazuri candidatul nu este obligat să aibă un număr fix de lucrări dintr-o categorie sau alta de articole ISI, dar este obligat ca însumând punctajul pentru cele 4 rubrici să îndeplinească punctajul minim.

Punctaj minim profesor (Medicina/Medicină Dentară/ Farmacie) = 55 puncte

Punctaj minim conferentiar (Medicina/ Medicină Dentară/ Farmacie) = 31 puncte

Punctaj minim șef de lucrări (Medicina/ Medicină Dentară/ Farmacie) = 23,25 puncte

Note asupra metodei de calcul

O revistă cu factor de impact (FI) indexată în Web of Science (WoS) Core Collection este o revistă pentru care Clarivate calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.

2. Autorul sau autorii principali al/ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

- a. Primul autor
- b. Autorul corespondent
- c. Ultimul autor

Se consideră autor principal și al doilea autor al articolului, dacă în articol este menționată explicit contribuția egală cu cea a primului autor. În cazul articolelor cu mai mulți autori de corespondență, se consideră autor principal și al doilea autor corespondent, în ordinea menționării în articol.

3. Sunt incluse în analiză articolele care au legătură cu domeniul de activitate a postului scos la concurs sau a specialității candidatului, publicate în întreaga activitate de cercetare a acestuia.

4. În analiză vor fi incluse publicațiile de tip Article și Review (conform încadrării WoS). Articolele de tip Case report (încadrate ca atare de revistă) sunt luate în considerare doar pentru reviste cu factor de impact ≥ 3 .

5. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare.

6. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele originale la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de candidat în calitate de autor principal în reviste cu factor de impact (FI) indexate în Web of Science (WoS) Core Collection; factorul de impact se consideră în anul apariției articolului.

7. Pentru încadrarea revistei în quartilele Q1/Q2 se ia în considerare factorul de impact; încadrarea este cea din anul apariției articolului.

8. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând Web of Science, Core Collection, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).

Activitatea didactică și profesională - obligatorie

Titlul	Criteriul	Cerințe obligatorii
Conferențiar universitar	Cărți / capitole în cărți care aduc o contribuție semnificativă în domeniul postului	Minimum 1 carte publicată în editură națională ca prim autor sau autor unic. Echivalări 1 carte publicată în editură națională = 1 capitol publicat în editură internațională sau 4 capitole publicate în edituri naționale
Profesor universitar	Cărți / capitole în cărți care aduc o contribuție semnificativă în domeniul postului	Minimum 2 cărți publicate în edituri națională (din care una ca prim autor sau autor unic). Echivalări 1 carte publicată în editură națională = 1 capitol publicat în editură internațională

		sau 4 capitole publicate în edituri naționale
--	--	---

Titlul	Criteriul	Cerințe obligatorii
Profesor universitar	Cărți	1. Negrut Nicoleta: "Eficiența terapiei cu zinc asupra evoluției diareei infectioase la copilul de 0-3 ani", Editura Universității din Oradea, 2025, ISBN 978-606-10-2429-2. Pagini 109 2. Negrut Nicoleta: "Lecture Notes on Tropical Medicine", Editura Universității din Oradea, 2017, ISBN 978-606-10-1928-1. Pagini 344

*Carte: volum cu ISBN, minimum 100 pagini

**Capitol: diviziune a unui volum cu ISBN, minimum 25 pagini

Punctaj calculat _____

Nota proba I se stabilește astfel:

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1 și 1,199: Nota proba I = 5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,2 și 1,399: Nota proba I = 5,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,4 și 1,599: Nota proba I = 6
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,6 și 1,799: Nota proba I = 6,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,8 și 1,999: Nota proba I = 7
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2 și 2,499: Nota proba I = 7,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2,5 și 2,999: Nota proba I = 8
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3 și 3,499: Nota proba I = 8,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3,5 și 3,999: Nota proba I = 9
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 4 și 4,499: Nota proba I = 9,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” peste 5: Nota proba I = 10

Nota proba I _____

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 05.08.2025

Candidat Negrut Nicoleta

Nota calculată de către candidat 7

Semnătura _____

Nota acordată de către membrii comisiei

.....

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

IIa. PRELEGHEREA DIDACTICĂ

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 8 - maxim – 10

Nota _____

IIb. PRELEGHEREA PUBLICĂ

Conținutul științific al temei prezentate, mijloace și metode utilizate, abilități și valențe didactice etc.

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 8 - maxim 10

Nota _____

Nota proba II $IIa + IIb / 2 =$ _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele IIa, IIb,)

NOTA FINALĂ I + II / 2 = _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele I, II,)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

